COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               DE 2021
(Do Pedro Westphalen)

Requer a realização de

audiência pública para debater a

Logística das vacinas: registro,

orçamento, compra, distribuição

e aplicação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização

de audiência pública com o objetivo de debater a "Logística das vacinas:

registro, orçamento, compra, distribuição e aplicação" no âmbito do Grupo de

Trabalho da Organização Federativa no Combate à Pandemia.

Para tanto, sugiro sejam convidados:

1. Programa Nacional de Imunizações (PNI);

2. Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA);

3. Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS);

4. Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde

(CONASEMS);

5. Sociedade Brasileira de imunizações (SBIm);

6. Francieli Fantinato (Ministério da Saúde).

Ademais, propomos a realização desta primeira reunião de

audiência pública no dia 11/05/2021, em caso de disponibilidade.

JUSTIFICATIVA

Após instalação do Grupo de Trabalho "Organização Federativa no

Combate à Pandemia" no dia 04 de maio do ano corrente, a primeira audiência

pública prevista no Plano de Trabalho sugerido ocorrerá no dia 11 de maio, *C
D2

16
21

12
89

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216211289100

podendo ocorrer em data oportuna conforme disponibilização técnica desta

Comissão.

É necessário discutir a logística das vacinas no momento atual,

durante a pandemia, considerando que o cenário nos demonstra a importância

de possuir a melhor cadeia de registro, orçamento, compra, distribuição e

aplicação das vacinas.

O método de tentativa e erro deve ser minuciosamente observado

para que possamos evoluir na logística vacinal do país, acelerando não apenas

a vacinação contra a covid-19, mas replicando o aprendizado para todos os

programas de imunização do Brasil.

Todos os participantes convidados terão muito a contribuir, pois

todos estão profundamente envolvidos dentro do processo contemporâneo de

vacinação, o qual estamos vivenciando e com ele aprendendo.

Ante o exposto, requeremos aprovação do presente requerimento a

fim de que possamos realizar a primeira audiência pública no âmbito do Grupo

de Trabalho "Organização Federativa no Combate à Pandemia".

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2021.

PEDRO WESTPHALEN
PROGRESSISTAS/RS

*C
D2

16
21

12
89

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216211289100